Illustre nec vna controversia nobilitatum oraculum est,
quod Jes. V. 4. legitur, & ad elegantissimam illam Parabolam
pertinet, qua Propheta a Spiritu sancto actus sub imagine vineae,
optime quidem a vinitore cultae, sed tamen admodum sterilis,
& propter ea diruenda ac desolanda, Ecclesiam Iudaicam in
crimine turpis abusus praestantissimorum beneficiorum teneri
affirmat, quae Deus larga manu ad promovendam ejus salutem
in eam contulerat, eidemque gravissimas poenas denunciat.
Effatum hoc divinum proxime ad illam Parabolae partem spectat,
qua Deus sententiam de Ecclesia refractaria Iudeorum latus
vt caussae suae justitia eo magis emergeret, ad incolas Hierosolymae & viros Iudae, velut judicii arbitros sua conscientia semet
ipsos praedamnatos, provocat. Nimirum summum Numen,
caussae suae manifestae & expeditissimae fidens, hos ippos, qui
pars magna palmitum degenerum erant, judices his verbis v. 3.
poscit: *Nunc autem habitatores Jerusalimorum, immo Viri Iude-
dae singuli, judecate quae inter me & vineam meam, eosdemque v. 4.*
contestatur: *זה לברות ולא עשורת ענבים יושב באשׁתָּר* Quae verba FRANC.
JVNIVS perspicue & eleganter reddit: *Quid faciendum amplius
vineae meae, quod non fecerim in ea? Quamobrem cum exspectarem,
ut ederet uvas, edidit labruscas?*

Personam, quam loquentem facit Gennaro Propheta, est ר' דILECTVS, in cuius honorem se carmen hoc de vinea modu-
latum esse, quemque Dominum vineae esse. v. 1. luculenter te-
status erat. DILECTVS, cuius esse vineam Propheta dixerat,
verus summusque Deus est. Nam ille, cuius est vinea v. 7.
*Iehova Dominus Exercituum vocatur, cui Angeli, homines & uni-
versa natura rerum subjecta est.* Speciatim vero secundam san-
ctissimae Trinitatis personam voce ר' דILECTVS significari,
atque

atque adeo Filium Dei a Propheta in oraculo nostro loquentem introduci, pro certo habemus. Nomen enim דָּבֵר DILECTI ad illam divinitatis personam rectissime refertur, quam teste Scriptura sacra, ineffabili amore Deus prosecutur, quaeque hominibus merito in deliciis est. Filius vero Dei in prophetica Mosis benedictione Deut. XXXIII. 12. דָּבֵר יְהוָה DILECTVS DEI diserte appellatur a), qui inter humeros Benjaminis habitationem fixisse dicitur, quia in portione non modo tribus Judae sed & Benjaminis Hierosolyma, magnificentissimo templo, gloriae Jehovahe domicilio, insignis sita erat b). Idem Filius vnigenitus Jer. XI. 15. DILECTI nomine venit, vbi Propheta Patrem loquentem & his verbis Judaeos templo superbientes increpantem fisset: *Quid est DILECTO MEO domi meae? faciente ista gravissimum suum scelus, isque ipse est, quem Pater diligit,* c) cui omnia in manum dedit. Joh. III. 35. Amore Filii Dei delectantur homines. Quamobrem Hagg. II. 7. Desiderium gentium appellatur. Filius Dei est sponsus Ecclesiae, cuius se amicum Johannes Baptista dicit Joh. III. 29. spes & amor fidelium omnium temporum, qui in cantico Salomonae saepius voce יְהוָה, quae & origine & significatione nomini דָּבֵר DILECTO respondet, insignitur. Accedit, quod beneficia, quae in Parabola a DILECTO in Israeli, tas collata dicuntur Jes. LXIII. 9. Angelo increato, Angelo Factie adscribantur, qui rebus populi Israeli ceu peculii sui prefectus ejus Princeps, Rector & moderator voce Patris designatus est Exod. XXIII. 20. c).

Continet oraculum accusationem ipsam, de qua judicandum erat, contestatione interrogatoria constantem, cuius parte priore Dominus vineae se officio suo in colenda vinea nulla ex parte defuisse, posteriore operam suam male tamen collocatam esse testatur.

A 3

Prinus

a) Conf. IOH. COCCEI considerationes ad ultima Mosis §. 1649. Tom. I. opp. p. 232.

b) Vid. RELANDI Palaestina Lib. III. p. 839.

c) Vid. IO. IAC. CRAMERI Theolog. Israeli P. II. p. 54 & 83 sqq.

Prius membrum his verbis constat: *Quid faciendum amplius vineae meae, quod non fecerim in ea?* Considerandum hic primo loco est *subjectum*, quod verbo *לכרים* vineae meae indicatur. Hac vero vinea posteros Iacobi intelligi v. 7. Propheta docet. *Nam, inquit, vinea Iehovae Exercituum domus Israeli & viri Iudeae sunt plantae deliciarum eius.* Extra orbitas igitur ABARBANEL vagatur, existimans, vineam in parabola tantum decem tribus significare, quia incolae Hierosolymae & viri Iudea constituantur iudices ^{d)}. Minime enim sibi adversatur, quod Deus causam hanc illis ipsis dijudicandam proponat, quorum improbitas & ingratus animus hac parabola notabatur. Iudeorum duntaxat haec tenus iudicium reqvirebatur, ut culpm suam poenarumque sibi infigendarum iustitiam agnoscerent. Similiter Nathan Prophetia parabola proposita Davidem eo deduxit, vt adversus se ipsum sententiam ferret 2. Sam. XII. Praeterea tota oratio prophetica Cap. V. comprehensa nos docet, proxime potius respici ad Iudeos regno Israëlitico contradistinctos, apud quos lesaias munus Prophetae administravit, & in quorum ditione templum extabat, cuius in figurata oratione commatis secundi mentio iniicitur ^{e)}. Illud quoque observatione nostra minime indignum est, Prophetam symbolo vineae non modo suae aetatis homines & Iudeos tempore imminentis exilio Babylonici viventes, sed totam etiam catervam foedifragorum Iudeorum complecti, apud quos ipse Salvator & Apostoli doctrinae coelestis ministerio perfundeti sunt. Evidem negaverim minime denunciatione malorum vineae parabolicae ex sententia fori coelestis decretorum commatis ^f & 6. ex parte respici ad iudicia divina tum in Regnum decem tribuum per Assyrios, tum in Iudeos per Babylonios exsequenda; vel maxime tamen eadem ultimam illam ruinam indicari, qua viribus Romanorum Iudei opprimendi erant, certum mihi est ac exploratum ^{f).} Etenim inter calamitates Iudeis

^{d)} Vid. ABARBANELIS פירוש אל נביים אחרים ad Cap. V. Ies.

^{e)} Conf. VITRINGA ad verba prophetica: et lacum in ea excidit Tomi I. Comment. in Ies. p. 115. ^{f)} Vid. VITRINGA I. c. p. 109.